PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO – ANEXO I - REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS
CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023

O Prefeito do Município de General Carneiro – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as

condições estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, sob o REGIME

ESTATUTÁRIO, do valor da taxa de inscrição, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

CARGO DE NÍVEL MÉDICO/TÉCNICO

CARGO: Auxiliar Serviços Diversos

Requisitos: Ensino Fundamental Completo

Atribuições:

• O cargo de Auxiliar de Serviços Diversos possui as atribuições de executar, sob supervisão, serviços de limpeza,

zeladoria e conservação,além de serviços auxiliares de copa, cozinha e administrativos, conforme a função

designada;

• Preparar e servir café, lanches, mantendorigorosamente limpos e em condições de uso, os utensílios empregados

nessas tarefas, atuando inclusive no serviço de copa hospitalar; executarserviços de lavanderia, manuseando

máquinas de lavar e secar roupas, recolhendo e distribuindo a rouparia nos diversos setores do hospital,mantendo

o controle do material utilizado e solicitando sua reposição; utilizar equipamento de proteção individual necessários

a cada atividade;

• Zelar pela economia dos materiais de consumo sob sua responsabilidade;

• Manter vigilância interna e externa nas dependências do local de trabalho,conforme determinação superior;

• Auxiliar no preparo das refeições utilizando ingredientes e alimentos observadas as condições de

higiene,quantidades e aproveitamento

• Servir as refeições nos horários estabelecidos ou quando solicitado;

• Executar tarefas de limpeza nas dependências daunidade designada;

• Encarregar-se de recepção, conferência, controle e distribuição do material de consumo e de limpeza, tomando

como base osserviços a serem executados;

• Executar ou providenciar serviços de manutenção geral, efetuando pequenos reparos; executar outras

tarefascompatíveis com a natureza da função.

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO: Mecânico

Requisitos: 5ª Ano – Ensino Fundamental e Curso Técnico na área

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

ESTADO DO PARANÁ

Atribuições:

• O cargo de Mecânico possui as atribuições de executar ajustagens, montagens, recuperações e manutenções de

serviços de mecânica demotores e máquinas e demais conjuntos correlatos;

• Reparar, substituir e ajustar peças mecânicas de veículos, máquinas e motores movidos a gasolina,a óleo diesel

ou qualquer outro tipo de combustível;

• Efetuar a regulagem de motor, revisar, ajustar, desmontar e montar motores, reparar, consertar e reformar sistemas

de comando de freios, de transmissão, de ar comprimido hidráulico, de refrigeração e outros;

• Reparar sistemas elétricos de qualquer veículo;

• Substituir e adaptar peças;

• Supervisionar veículos;

• Prestar socorro mecânico a veículos acidentados ou com defeito mecânico;responsabilizar-se por equipes

auxiliares necessárias à execução das atividades próprias do cargo;

• Efetuar consertos e reformas em máquinas pesadas;utilizar os equipamentos de proteção individual (EPIs)

adequados a cada atividade desenvolvida, bem como se responsabilizar pela guarda econservação deles;

• Colaborar com a limpeza e organização do local de trabalho; executar outras tarefas compatíveis com a natureza

da função.

LEIA-SE:

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO: Auxiliar Serviços Diversos

Requisitos: Ensino Fundamental Completo

Atribuições:

• O cargo de Auxiliar de Serviços Diversos possui as atribuições de executar, sob supervisão, serviços de limpeza,

zeladoria e conservação,além de serviços auxiliares de copa, cozinha e administrativos, conforme a função

designada;

• Preparar e servir café, lanches, mantendorigorosamente limpos e em condições de uso, os utensílios empregados

nessas tarefas, atuando inclusive no serviço de copa hospitalar; executarserviços de lavanderia, manuseando

máquinas de lavar e secar roupas, recolhendo e distribuindo a rouparia nos diversos setores do hospital,mantendo

o controle do material utilizado e solicitando sua reposição; utilizar equipamento de proteção individual necessários

a cada atividade;

• Zelar pela economia dos materiais de consumo sob sua responsabilidade;

• Manter vigilância interna e externa nas dependências do local de trabalho,conforme determinação superior;

• Auxiliar no preparo das refeições utilizando ingredientes e alimentos observadas as condições de

higiene,quantidades e aproveitamento

• Servir as refeições nos horários estabelecidos ou quando solicitado;

• Executar tarefas de limpeza nas dependências daunidade designada;

• Encarregar-se de recepção, conferência, controle e distribuição do material de consumo e de limpeza, tomando

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO

ESTADO DO PARANÁ

como base osserviços a serem executados;

• Executar ou providenciar serviços de manutenção geral, efetuando pequenos reparos; executar outras

tarefascompatíveis com a natureza da função.

CARGO DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

CARGO: Mecânico

Requisitos: 5ª Ano – Ensino Fundamental e Curso Técnico na Área de Mecânico.

Atribuições:

• O cargo de Mecânico possui as atribuições de executar ajustagens, montagens, recuperações e manutenções de

serviços de mecânica demotores e máquinas e demais conjuntos correlatos;

• Reparar, substituir e ajustar peças mecânicas de veículos, máquinas e motores movidos a gasolina,a óleo diesel

ou qualquer outro tipo de combustível;

• Efetuar a regulagem de motor, revisar, ajustar, desmontar e montar motores, reparar, consertar e reformar sistemas

de comando de freios, de transmissão, de ar comprimido hidráulico, de refrigeração e outros;

• Reparar sistemas elétricos de qualquer veículo;

• Substituir e adaptar peças;

• Supervisionar veículos;

• Prestar socorro mecânico a veículos acidentados ou com defeito mecânico;responsabilizar -se por equipes

auxiliares necessárias à execução das atividades próprias do cargo;

• Efetuar consertos e reformas em máquinas pesadas;utilizar os equipamentos de proteção individual (EPIs)

adequados a cada atividade desenvolvida, bem como se responsabilizar pela guarda econservação deles;

• Colaborar com a limpeza e organização do local de trabalho; executar outras tarefas compatíveis com a natureza

da função.

General Carneiro, 06 de julho de 2023.

Registre-se e Publique-se.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL